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Britiske ”lakselorder” bragte også golf til Norge 
Af Erik Madsen, Dansk Golfhistorisk Selskab 
 
De britiske ”lakselorder” på fiskeri i Nordnorge bragte også ved indgangen til det 20. 
århundrede golfspillet til Norge. 
 Allerede i sidste halvdel af 1800-tallet var medlemmer af den britiske landadel blandt 
turisterne langs de lakserige elve i det nordvestlige Norge, bl.a. ved Åndalsnes, der ligger 
ved udløbet af elven Rauma i Romsdalfjorden. 
Hølgenæs Hotel, i dalen ved Åndalsnes, blev etableret i 1887 for bl.a. at betjene et 
voksende antal britiske laksefiskere langs Rauma. Hotellet blev 15 år senere, i 1902, købt 
af englænderen Harold V. Olred og han ville gerne tilbyde sine gæster andet og mere end 
fluefiskeriet. Derfor tog han initiativ til Hølgenæs Golf Club, der blev stiftet i 1902, 
formentlig efter opfordring fra de britiske adelige turister, som spillede golf i deres 
hjemland. 
 
Golfbanen, der bestod af ni huller, blev anlagt på et område indenfor Setnesmoen 
Militærlejr ved Åndalsnes. Området var ikke i brug til militære aktiviteter, så derfor var 
lejrchefen, oberstløjtnant August G. Sprøck, villig til at stille det til rådighed. 
 
Dusinvis af britiske laksefiskere rejste til det eftertragtede sportsfiskermiljø i Romsdalen 
og de spillede altså golf på banen i Setnesmoen. De britiske lorder havde en stab af 
tjenere med sig og hver sommer blev der ansat en engelske golfpro, som kunne undervise 
gæsterne. Vedligeholdelse af banen blev foretaget af lokale folk. 
 
I 1905 arrangerede Hølgenæs Golf Club den første golfturnering i Norge. Det resulterede 
i et postkort, der i tekst og foto gjorde opmærksom på begivenheden. 
Harold V. Oldred solgte i 1907 Hølgenæs Hotel og det skiftede året efter navn til Park 
Hotel, senere Park Turisthotel. Golfklubben ændrede samtidig navn til Park Hotel 
Golfklubb. I folkemunde blev det til ”Park-klubben”.I forbindelse med salget af hotellet, 
blev ansvaret for driften af golfbanen overtaget af Lord Bromley Davenport, som ejede 
Fiva House, tæt på Rauma elven. 
 
Udbruddet af Første Verdenskrig i 1914 betød imidlertid, at de britiske laksefiskere ikke 
længere tog på rejse til de norske elve, og samtidige kilder anfører, at der efter 1915 ikke 
længere blev spillet golf på Setnesmoen. 
 
Mange år senere, i 1997, tog en række norske golfentusiaster initiativ til stiftelsen af 
Rauma Golfklubb, der er beliggende på samme sted. Banen, der også er kendt som 
Åndalsnes Golf Course, har ni huller i det smukke landskab i dalen omgivet af høje fjelde.  


